СУБЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № ​_________
г. Москва                                                                                                                                  «__» _____ 2020 г.
_______________, в лице ______________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Сублицензиат, с одной стороны, и _________ в лице __________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Лицензиат, с другой стороны, именуемые каждое в отдельности – «Сторона», а совместно именуемые – «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.
Предметом настоящего Договора является предоставление (передача) Сублицензиату на условиях простой (неисключительной) лицензии права на использование программ для электронно-вычислительных машин (ЭВМ) (далее – Права) в пределах и способами, указанными в п.1.2 настоящего Договора, Спецификации (Приложение №1). Наименование программ для ЭВМ, Права на использование которых предоставляются (передаются) Сублицензиату Лицензиатом, объем предоставленных прав, порядок передачи прав указываются в Спецификации. Права предоставляются бессрочно с момента подписания Акта приема-передачи Прав.
1.2.
Право на использование программы для ЭВМ, предоставляемое (передаваемое) Сублицензиату в соответствии с настоящим Договором, включает использование следующими способами: неисключительное право на воспроизведение программы для ЭВМ, ограниченное правом инсталляции, копирования и запуска программы для ЭВМ в соответствии с лицензионным соглашением для конечного пользователя, на территории России. При этом право на использование программы для ЭВМ, в отношении которого предоставляется простая (неисключительная) лицензия, ограничено пределами, предусмотренными лицензионным соглашением для конечного пользователя.

1.3.
Настоящим Лицензиат подтверждает, что он действует в пределах прав и полномочий, предоставленных ему правообладателем программ для ЭВМ, и на момент предоставления (передачи) Сублицензиату прав на использование программ для ЭВМ обладает ими в необходимом объеме.

1.4.
Использование Сублицензиатом программ для ЭВМ, в объеме и пределах, предусмотренных настоящим Договором, допускается на всей территории Российской Федерации.

2. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ

2.1. Цена Договора составляет _______ НДС не облагается на основании п.п.26 п.2 ст. 149 Налогового Кодекса РФ (далее – Вознаграждение), является твердой и определяется на весь срок исполнения Договора за исключением случаев, предусмотренных Договором и действующим законодательством Российской Федерации.
2.2. Вознаграждение за предоставляемые права на использование программ для ЭВМ, предусмотренное п.2.1 настоящего Договора, уплачивается в рублях РФ путем перечисления денежных средств на расчетный счет Лицензиата, на основании выставленного Лицензиатом счета, акта приема-передачи Прав в течение 15 (пятнадцати) дней с момента подписания акта приема-передачи Прав по реквизитам, указанным в договоре.
2.3. В случае изменения реквизитов Лицензиата он обязан в однодневный срок в письменной форме сообщить об этом Сублицензиату с указанием новых реквизитов расчетного счета. В противном случае все риски, связанные с перечислением Сублицензиатом денежных средств на указанный в настоящем договоре счет Лицензиата, несет Лицензиат.

2.4. В случае если настоящий договор заключен с физическим лицом, за исключением индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, Заказчик уменьшает сумму, подлежащую уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой договора.
3. СРОКИ, УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВ

3.1.
Лицензиат обязан предоставить Сублицензиату право на использование программы для ЭВМ в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента заключения договора.
3.2. В определенных случаях, предусмотренных правилами лицензирования и необходимых для предоставления прав на использование программ для ЭВМ, Сублицензиат должен обеспечить заполнение и предоставление Лицензиату определенных форм/документов или выполнить иные дополнительные требования, предусмотренные вышеуказанными правилами. В случае несвоевременного выполнения Сублицензиатом вышеуказанной обязанности срок предоставления прав на использование данных программ для ЭВМ может быть увеличен Лицензиатом на период, затраченный на получение Лицензиатом указанных форм/документов и/или выполнение (обеспечение выполнения) Сублицензиатом необходимых требований, а также на исправление некорректно заполненных Сублицензиатом форм/документов. Сублицензиат несет ответственность за корректность и правильность данных и сведений, указываемых в предоставляемых формах/документах.

3.3. Лицензионный сертификат, а также ключи/файлы для активации программ для ЭВМ, в отношении которых предоставляются права на использование по настоящему Договору, если они требуются для использования программ для ЭВМ и стоимость которых включена в вознаграждение, передаются Сублицензиату по каналам электронных средств связи, либо путем открытия доступа к персональному разделу на официальном сайте Лицензиата или правообладателя в сети Интернет, либо передачи ПО на материальном носителе для их самостоятельной установки Сублицензиатом в необходимом ему количестве на сервер и/или индивидуальные компьютеры работников.
3.4. Факт предоставления Сублицензиату права на использование программы для ЭВМ оформляется Актом приема-передачи Прав.
3.5. Права на использование программ для ЭВМ считаются предоставленными Сублицензиату в момент подписания Сторонами Акта приема-передачи Прав. Лицензиат оформляет в двух экземплярах Акт приема-передачи и направляет их Сублицензиату, который обязан подписать полученные экземпляры Акта приема-передачи и вернуть один экземпляр Акта Сублицензиату в пятидневный срок с момента получения, либо в указанный срок представить Лицензиату мотивированные и обоснованные возражения против подписания Акта. В случае неполучения Лицензиатом в установленный настоящим пунктом срок мотивированных возражений от Сублицензиата, права использования программ для ЭВМ, указанные в таком Акте, считаются предоставленными (переданными) Сублицензиату надлежащим образом и принятыми им в полном объеме.

3.6. Проверка наименования, конфигурации, иных данных, касающихся предоставляемых прав на использование программ для ЭВМ, осуществляется Сублицензиатом в момент предоставления указанных прав. В случае выявления каких-либо несоответствий Стороны составляют соответствующий акт.

4. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
4.1. Лицензиат обязан:

4.1.1. Своевременно и надлежащим образом предоставить Права, указанные в Спецификации в соответствии с условиями договора и оказать сопутствующие услуги.

4.1.2. Представить по запросу Сублицензиата в сроки, указанные в таком запросе, информацию о ходе исполнения обязательств по настоящему договору.

4.1.3. Участвовать в приемке-передаче прав.

4.1.4. Устранять недостатки товара в течение 14 календарных дней с момента письменного заявления о них Сублицензиатом. Расходы, связанные с устранением недостатков товара, несет Лицензиат.

4.1.5. Предоставить Сублицензиату подробную информацию о порядке обращения и взаимодействия со службой технической поддержки или иным структурным подразделением Лицензиата и правообладателя программы для ЭВМ, ответственными за исполнение гарантийных обязательств, предусмотренных настоящим договором, в целях надлежащего исполнения данных обязательств.

4.1.6. Исполнять иные обязательства, предусмотренные действующим законодательством и договором.

4.2. Сублицензиат обязан:

4.2.1. Подготовить место и ЭВМ для приемки прав.

4.2.2. Принять Права в соответствии с разделом 3 настоящего договора и при отсутствии претензий относительно качества, количества, ассортимента, комплектности и других характеристик Прав, подписать акт приема-передачи прав и передать Лицензиату.

4.2.3. Обеспечить оплату предоставленных прав в соответствии с условиями настоящего договора.

4.2.4. Осуществлять контроль за исполнением Лицензиатом условий настоящего договора.

4.3. Лицензиат имеет право:

4.3.1. Требовать своевременной оплаты на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
4.3.2. Запрашивать у Сублицензиата предоставления разъяснений и уточнений по вопросам использования предоставленных прав в рамках настоящего Договора.

4.4. Сублицензиат имеет право:

4.4.1. Требовать от Лицензиата надлежащего исполнения обязательств, предусмотренных Договором.

4.4.2. Требовать от Лицензиата своевременного устранения выявленных недостатков при предоставлении прав.

4.4.3. Требовать от Лицензиата представления надлежащим образом оформленной отчетной документации, материалов и документов, необходимых для контроля исполнения Лицензиатом обязательств по настоящему Договору подтверждающих исполнение обязательств в соответствии с условиями Договора.

4.4.4. Запрашивать информацию (в том числе в виде письменного отчета за подписью надлежащим образом уполномоченного представителя Лицензиата) о ходе и состоянии исполнения Лицензиатом принятых на себя обязательств.

4.4.5. Осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. В случае возникновения обстоятельств, не находящихся под контролем Лицензиата, таких как (но не исключительно) прекращение производства, модификация или модернизация программы для ЭВМ и/или изменение или прекращение исключительного права на программу для ЭВМ, и исключающих возможность выполнения Лицензиатом обязательств на условиях, указанных в настоящем Договоре, Лицензиат имеет право аннулировать Права Сублицензиата в отношении указанной программы для ЭВМ и, с письменного согласия Сублицензиата, предоставить права на аналогичное программное обеспечение (предоставить аналогичные права) на условиях, оговоренных настоящим Договором либо произвести возврат денежных средств в соответствии с п. 5.2. Договора.
5.2. Лицензиат обязан немедленно направить Сублицензиату письменное извещение о наступлении обстоятельств, указанных в п.5.1 настоящего Договора, и об условиях предоставления прав на аналогичное программное обеспечение (предоставления аналогичных неисключительных прав). В случае, если предлагаемое изменение не принимается Сублицензиатом, Лицензиат обязан, по получении письменного уведомления Сублицензиата, вернуть, в соответствии с п.5.3 настоящего Договора, средства, уплаченные Сублицензиатом в качестве вознаграждения в отношении программ для ЭВМ, относительно которых наступили указанные в п.5.1 обстоятельства.

5.3. В случае наступления обстоятельств, указанных в п.5.2 настоящего Договора, которые предусматривают возврат Сублицензиату средств, ранее уплаченных Лицензиату, Сублицензиат направляет Лицензиату письменное извещение с требованием о возврате средств с указанием пункта настоящего Договора, на основании которого проводится возврат, и реквизиты счетов для выполнения возврата средств. Возврат средств Сублицензиату производится переводом средств на указанный счет в течение 5 (Пяти) рабочих дней с даты получения Лицензиатом указанного извещения. Возврат средств производится за вычетом фактического срока предоставления прав. Фактический срок предоставления прав исчисляется полными месяцами с момента подписания акта приема-передачи прав.
6. ДЕЙСТВИЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему договору, если их исполнению препятствует чрезвычайное и непреодолимое при данных условиях обстоятельство (непреодолимая сила), а именно: стихийные бедствия, наводнения, землетрясения, пожары, военные действия, забастовки, изменения законодательства РФ, запрещающие экспортно-импортные операции.

6.2. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по настоящему договору одной из сторон, она обязана оповестить другую сторону не позднее пяти дней с момента возникновения таких обстоятельств, при этом срок выполнения обязательств по договору переносится соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.

6.3. При рассмотрении споров в связи с обстоятельствами непреодолимой силы сторона, ссылающаяся на эти обстоятельства, обязана представить документальное подтверждение их наступления.
7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров (в досудебном порядке).

7.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде города Москвы.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ КОНТРАКТА

8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и действует с момента заключения до полного исполнения обязательств Сторонами, но не позднее окончания срока предоставления прав. Окончание срока действия договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение.
8.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами. В случае изменения у какой - либо из Сторон юридического адреса, названия, банковских реквизитов и прочего она обязана в течение 3 (трех) рабочих дней письменно известить об этом другую сторону.

8.3. Расторжение договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа стороны договора от исполнения договора в соответствии с гражданским законодательством РФ.

8.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуется действующим законодательством Российской Федерации.

8.5 Неотъемлемые части договора:

Приложение №1 – Спецификация
9. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	СУБЛИЦЕНЗИАТ:

Наименование:

Сокращённое наименование:

Юр. адрес:

Почтовый адрес:

ИНН/КПП

р/с
БИК ОГРН

ОКПО   ОКТМО
_______________ /__/

М.П.

	ЛИЦЕНЗИАТ:

Наименование

________________ / ___________./

М.П.

Приложение №1
к Договору № _______
от ____________ 2020 г.

Спецификация
	Артикул
	Наименование
	Кол-во
	Цена единицы, руб.
	Общая сумма,

руб.
	Срок предоставления прав пользования

	Итого:

	Сублицензиат:

_           ___________________/ ____________________/

  М.П.
	Лицензиат:

________________ / ______________________/

М.П.